[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	21.02.2013 г.
	                              №   115-р

Томск

О  конкурсном отборе общеобразовательных учреждений Томской области по результатам деятельности
1. В соответствии   с Законом Томской области от 06.01.2013 N 2-ОЗ "Об областном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов" в  целях  проведения конкурсного отбора общеобразовательных учреждений для предоставления средств областного и федерального бюджета для проведения капитального ремонта зданий данных учреждений,  согласно приложению 1 к настоящему распоряжению. учреждений  Томской области по результатам деятельности утвердить Положение о конкурсном отборе общеобразовательных
          2. Создать комиссию по  конкурсному отбору общеобразовательных  в составе согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.
 учреждений  Томской области по результатам деятельности
         3. Утвердить регламент работы комиссии по конкурсному отбору общеобразовательных  согласно приложению 3 к настоящему распоряжению.
 учреждений  по результатам деятельности
          4. ОГБУ «Региональный центр развития образования» (Н.П.Лыжина) обеспечить организационное, информационное, методическое сопровождение  конкурсного отбора.

          5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования,  обеспечить участие муниципальных  общеобразовательных учреждений в конкурсном отборе.
         6. Отделу обеспечения образовательных учреждений (А.М. Губин) совместно с Комитетом развития образовательных систем (О.В. Шушпанова) обеспечить проведение конкурсного отбора общеобразовательных  учреждений Томской области по результатам деятельности.
        7.  Признать утратившим силу распоряжение Департамента общего образования Томской области от 29.02.2012 № 128-р «О конкурсном отборе общеобразовательных ». учреждений  по результатам деятельности
      8.  Контроль за исполнением настоящего  оставляю за собой.
 распоряжения
 И.о. начальника Департамента                                                        Е.В. Вторина
Губин А. М.
(3822) 51- 54- 34

             Лыжина Н.П.

              (3822) 51-61-25
Приложение 1

к распоряжению Департамента

общего образования

от 21.02.2013 г. № 115-р

Положение

 учреждений Томской области по   общеобразовательных   отборе конкурсном  о
результатам деятельности

 1. Настоящее Положение определяет порядок проведения  и критерии
 учреждения)  по результатам деятельности (далее – конкурсный отбор, конкурс). (далее - учреждений  Томской области  общеобразовательных   отбора  конкурсного
2.  проводится в целях  проведения отбора  областных государственных и муниципальных общеобразовательных учреждений Томской области, внедряющих инновационные образовательные программы (проекты),  и  достигающих высоких результатов в образовательной деятельности, для  предоставления средств областного и федерального бюджета для  проведения капитального ремонта зданий учреждений.   Конкурс
3.  Допуск к конкурсному отбору проводится на основании критериев допуска.

Критериями допуска являются:

1)       наличие заключения специализированной организации о необходимости проведения капитального ремонта здания (инженерных сетей) по результатам проведенного обследования технического состояния здания (инженерных сетей) согласно договору;

2)        наличие проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта здания, инженерных сетей учреждения, выполненной проектной организацией по договору и откорректированной на год проведения ремонта;

3)        наличие положительного заключения о проверке достоверности сметных расчетов, выданного организацией, отобранной на конкурсной основе уполномоченным органом исполнительной власти Томской области (Приказ Департамента строительства и архитектуры Томской области от 29.03.2010 N 54 "Об утверждении Порядка проведения проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство (реконструкция) которых финансируется полностью или частично за счет средств областного бюджета").
4. Конкурсный отбор проводится на основании критериев конкурсного отбора. Критериями конкурсного отбора являются:

1) потребность в проведении выборочного капитального ремонта;

2) потребность в проведении комплексного капитального ремонта;

3) потребность в продолжении (окончании) начатого в установленном порядке капитального ремонта с привлечением средств федерального, областного бюджетов;

          4)  соответствие указанной в сметной документации стоимости капитального ремонта нормативу предельной стоимости ремонта 1 м2  площади (согласно Распоряжению Администрации Томской области от 12.03.2012 №236-ра  "Об установлении нормативов предельной стоимости строительства, капитального ремонта объектов социального назначения");

 5)  победа в конкурсном отборе  на получение денежного поощрения коллективами областных государственных и муниципальных образовательных учреждений Томской области, внедряющих инновационные образовательные программы (проекты)  в 2010-2012 гг.;

            6) высокие результаты и достижения обучающихся, включая результаты ЕГЭ и  итоговой аттестации обучающихся, достижения обучающихся  в конкурах, олимпиадах,  образовательных проектах, фестивалях и пр. мероприятиях регионального, всероссийского и международного уровней за период с 2009-2012 гг.;
             7) качество профессионального уровня педагогического коллектива, реализующего образовательную программу, по результатам деятельности за 2009-2012 гг.;
             8) доля детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в учреждении (от общего числа обучающихся в образовательном учреждении);
              9) соответствие плана капитального ремонта здания (зданий) учреждения образовательной программе учреждения, требованиям ФГОС.
5. Проведение конкурсного отбора осуществляет  комиссия по конкурсному отбору общеобразовательных   Томской области по результатам деятельности ( далее –  конкурсная комиссия). учреждений
6. Конкурсная комиссия формируется в составе председателя конкурсной комиссии, заместителя председателя конкурсной комиссии и не менее 9  членов конкурсной комиссии.

7. Конкурсная комиссия выполняет следующие функции:

   1)  допускает (не допускает) участников конкурсного отбора к дальнейшему участию в конкурсного отборе;

   2) формирует экспертные группы;

3) осуществляет проведение технической и содержательной экспертизы документов участников конкурса;
4) устанавливает показатели и максимальный балл по каждому из критериев конкурсного отбора,  утверждает экспертные карты;

  5) устанавливает количество учреждений-победителей конкурсного отбора;
           6) формирует рейтинг учреждений-участников конкурсного отбора на основании итогов  содержательной экспертизы;
 7) определяет победителей конкурсного отбора.

        8. Конкурсная комиссия вправе осуществлять свои полномочия, если на ее заседании присутствует не менее половины от списочного состава.

Решения конкурсной комиссии принимаются простым большинством голосов членов конкурсной комиссии, присутствующих на заседании конкурсной комиссии.

  Решения конкурсной комиссии оформляются протоколами, которые подписываются всеми членами конкурсной комиссии, принимавшими участие в заседании.

9. Объявление о проведении конкурсного отбора размещается на официальном сайте Департамента общего образования Томской области (http://obr.tomsk.ru/), а также на сайте ОГБУ «Региональный центр развития образования» (далее –  Региональный оператор) (http://rcro.tomsk.ru/).

10.  Конкурсная комиссия совместно с  Региональным оператором конкурса проводит регистрацию учреждений для участия в конкурсном отборе.  Для регистрации  учреждения предоставляют  следующие  документы и материалы:

1) заявку на участие в конкурсном отборе;

2) результаты самообследования по критериям  конкурсного отбора;

3) копию заключения специализированной организации о необходимости проведения капитального ремонта здания (инженерных сетей) по результатам проведенного обследования технического состояния здания (инженерных сетей);

4) копию проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта здания (инженерных сетей) учреждения;

5) копию договора со специализированной организацией на проведение обследования технического состояния здания (инженерных сетей) и акта выполненных работ;

6) копию договора с проектной организацией на выполнение проектирования работ по капитальному ремонту и акта выполненных работ;

7) копию положительного заключения о проверке достоверности проведенного сметного расчета организацией, отобранной на конкурсной основе уполномоченным органом исполнительной власти Томской области (приказ Департамента строительства и архитектуры Томской области от 29.03.2010 №54 "Об утверждении Порядка проведения проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, строительство (реконструкция) которых финансируется полностью или частично за счет средств областного бюджета").
8) заявку  на  продолжение (завершение) начатого в установленном порядке капитального ремонта, с привлечением средств федерального, областного бюджетов с указанием видов работ и объемов средств, необходимых для продолжения (завершения) работ.

9) презентацию плана капитального ремонта здания (зданий) учреждения с обоснованием соответствия образовательной программе учреждения,  требованиям  ФГОС.

     Документы  и материалы заверяются подписью руководителя  и печатью учреждения.

     Представленная проектно-сметная документация должна быть откорректирована по состоянию на год планируемого проведения капитального ремонта  и соответствовать  требованиям действующих нормативных документов (Постановлению Правительства Российской  Федерации от 16.02.2008 г. №87  "О составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию").
            11.  Региональный оператор осуществляет организационное, информационное, методическое сопровождение организации и проведения конкурсного отбора, в том числе  разработку методических рекомендаций по содержанию и форме документов и материалов,  представляемых учреждениями на конкурс, в соответствии с критериями конкурсного отбора.

 12. Учреждения представляют  Региональному оператору заявку  и документы, указанные в п. 10 настоящего Положения, по адресу: г. Томск, ул. Татарская, 16, к.17  или  на адрес электронной почты: hahalkina@education.tomsk.ru. Дата и время приема документов: 5 марта 2013 года с 9.30 до 17.00 часов.

Заявка и документы, поступившие после установленного срока, не рассматриваются.

 13. Руководители  учреждений несут ответственность за достоверность представленной информации.

    14.  Полученные  документы и материалы проверяются конкурсной комиссией  на соответствие установленным пунктом 3 настоящего Положения критериям допуска в течение 3 дней  с даты приема документов.

  Конкурсная комиссия по результатам проверки допускает учреждения, соответствующие критериям допуска, указанным в  пункте 3 настоящего Положения, к участию в конкурсном отборе.

  Перечень  учреждений, допущенных к участию в конкурсном отборе, размещается на официальных сайтах Департамента общего образования Томской области и Регионального оператора в течение трех дней после подписания протокола заседания конкурсной комиссии.

  15. Конкурсная комиссия  не позднее десяти рабочих дней с даты принятия решения о допуске учреждений к дальнейшему участию в конкурсном отборе проводит содержательную экспертизу документов и  материалов, представленных учреждениями.

 Для проведения содержательной экспертизы  конкурсная комиссия формирует экспертные группы из числа членов конкурсной комиссии по  каждому критерию или группе критериев конкурсного отбора. Эксперты заполняют на каждое учреждение и по каждому критерию или группе критериев экспертную карту.

Учреждения, допущенные к участию в конкурсном отборе, оцениваются в соответствии с критериями конкурсного отбора, указанными в пункте 4 настоящего Положения, по бальной системе оценок.

 При проведении содержательной экспертизы представленных учреждениями документов конкурсная комиссия,  эксперты используют данные официальных сайтов образовательных учреждений, официального сайта  электронного мониторинга "Наша новая школа", региональных баз данных о результатах единого государственного экзамена, государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших общеобразовательные программы основного общего образования.

16. Конкурсная комиссия   подводит итоги содержательной экспертизы и формирует рейтинг учреждений и перечень учреждений- победителей конкурсного отбора.

17. Победителями конкурсного отбора являются учреждения, набравшие наибольшее количество баллов по критериям отбора.

18.  Список учреждений - победителей конкурсного отбора размещается на официальных сайтах Департамента общего образования Томской области и Регионального оператора.